АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГОРЛОВКА
Управление образования
П Р И К А З
26.01.2016

№ 33
Об утверждении Плана мероприятий

Управления образования администрации

города Горловка по профилактике

правонарушений среди обучающихся
На выполнение приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 20 января 2016 года № 21 «Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и науки ДНР по профилактике правонарушений среди обучающихся», с целью упорядочения работы образовательных организаций по профилактике правонарушений среди обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике правонарушений среди обучающихся на 2016 год (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. принять к исполнению План мероприятий по профилактике правонарушений среди обучающихся на 2016 год;
2.2. на основании данного плана разработать комплекс мероприятий на местах;
2.3. довести до сведения педагогических коллективов настоящий приказ.

3. Возложить ответственность за выполнение Плана мероприятий на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Управления образования администрации города Горловка Алексеенкову Н.Н.
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации города Горловка Короткову Н.А.

Начальник Управления образования

администрации города Горловка

М.Я. Полубан

Голобородько М.В., 598530

Завизировано:

Разослано:

Короткова Н.А.

ОУУ

           52

УДО

9

Алексеенкова

1

в дело

1

Приложение

к приказу УО

от __________ 2016 г. № ___

План

мероприятий по профилактике правонарушений среди обучающихся на 2016 год
	№
	План мероприятий УО
	Мероприятия
образовательных организаций
	Ответственные, исполнители
	Сроки реализации

	1
	Внедрение единой системы воспитания подрастающего поколения в образовательных организациях города
	Внести изменения в планы воспитательной работы в соответствии с основными направлениями деятельности городской детско-юношеской общественной организации «РОСТок»
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	Январь 2016 г.

	2
	Отработка системы мониторинга и учета несовершеннолетних
	Вести учет обучающихся, находящихся в социально опасном положении и совершивших правонарушения
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Предоставлять в районные отделы по делам несовершеннолетних списки детей, состоящих на внутришкольном учете, производить сверку
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	Ежемесячно

	Информировать  Управление образования администрации города Горловка  о совершенных правонарушениях с участием обучающихся образовательных организаций
	Образовательные организации
	Ежеквартально

	Формировать банк данных обучающихся, состоящих на учете в отделах по делам несовершеннолетних и образовательных организациях, организовать занятость этих обучающихся
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	Постоянно

	3
	Реализация мер по нравственному воспитанию молодежи, созданию единой системы патриотического воспитания в соответствии с Концепцией патриотического воспитания и планом реализации городских программ «Горловка – город для детей», «Я горловчанин – юный патриот Республики»
	Организовать  работу первичных ячеек городской детско-юношеской общественной организации «РОСТок» в соответствии с Программой деятельности организации и Концепцией патриотического воспитания
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Проводить классные часы, родительские собрания, совещания с педагогами по вопросам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Проводить мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, семейных ценностей и традиций
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Принимать активное участие в конкурсах, направленных на правовое воспитание обучающихся, пропаганду спорта и здорового образа жизни
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Организовать работу спортивных секций и творческих объединений дополнительного образования в каникулярное время (по отдельному плану)
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Организовать и провести Неделю правовых знаний.
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	Декабрь 2016 г.

	Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	Июнь-июль

2016 г.

	Организовывать в библиотеках образовательных организаций выставки литературы на правовую тематику.
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Организовать психолого-педагогического просвещение родителей через родительский всеобуч (согласно плану работы)
	Центр практической психологии и социальной работы, образовательные организации
	В течение года

	Привлекать родителей к проведению общественно-значимых мероприятий, экскурсий, походов и поездок детей (обучающихся).
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Организовать работу психолого-педагогических служб на местах.
	Центр практической психологии и социальной работы, образовательные организации
	В течение года

	4
	Организация повышения квалификации работников образовательных организаций
	Принимать участие в республиканских, городских семинарах, совещаниях, круглых столах по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Управление образования администрации города Горловка, Центр практической психологии и социальной работы, Методический кабинет при Управлении образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года

	Принимать участие в городских семинарах для заместителей директоров и педагогов-организаторов

	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года по отдельному плану

	5
	Изучение состояния работы образовательных организаций города по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Предоставлять необходимую информацию для инспекции в соответствии с нормативными требованиями
	Управление образования администрации города Горловка, образовательные организации
	В течение года